
COMUNE DI CUPELLO 
PROVINCIA DI CHIETI 

********** 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.14 DEL 23-05-2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023. 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 18:45 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno, 

notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, 

seduta Pubblica, di Prima convocazione. 

 

 Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 

 

DI FLORIO GRAZIANA SINDACO Presente 

DI FRANCESCO ORESTE CONSIGLIERE Presente 

MARCOVECCHIO MANUELE CONSIGLIERE Assente 

D'ANGELO FILIPPO CONSIGLIERE Presente 

PAGLIONE ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

BOSCHETTI TOMMASO CONSIGLIERE Presente 

TORRICELLA GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

DI STEFANO SIMONA CONSIGLIERE Presente 

FITTI VALENTINA CONSIGLIERE Presente 

D'AMICO CAMILLO CONSIGLIERE Presente 

Antenucci Marco CONSIGLIERE Presente 

BOSCHETTI ROBERTA CONSIGLIERE Presente 

D'ALBERTO MICHELE CONSIGLIERE Presente 

 

 
Presenti N.   12 Assenti N.    1 

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Rosanna Panella che provvede 

alla redazione del presente Verbale. 

Constatato che il numero legale dei presenti è legale per la validità della seduta il 

Presidente  D'ANGELO FILIPPO espone l’oggetto inscritto all’ ordine del giorno e su questo 

il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 

 

 

 

COPIA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto 

- l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha 

introdotto a partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei 

precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

- l’articolo 1, comma 651 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, a mente del quale 

“Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. 

- l’articolo 1, comma 652 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, a mente del quale 

“… Il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio "chi 

inquina paga", sancito dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle 

quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione 

agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti. Le 

tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal comune 

moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto per 

l'anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di 

rifiuti. Nelle more della revisione del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di semplificare l'individuazione dei coefficienti 

relativi alla graduazione delle tariffe il comune può prevedere, per gli anni a decorrere 

dal 2014 e fino a diversa regolamentazione disposta dall'Autorità di regolazione per 

energia, reti e ambiente, ai sensi dell'articolo 1, comma 527, della legge 27 dicembre 

2017, n. 205, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 

al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, 

inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non 

considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1 …”; 

Considerato, inoltre, l’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), e nello specifico: 

- il comma 660, in base al quale “Il comune può deliberare, con regolamento di cui 

all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed 

esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La relativa 

copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere 

assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune”. 



- Visto il Piano economico finanziario determinato con delibera del Consiglio Comunale 

n.12 del 30/05/2022, dal quale emerge un totale delle entrate tariffarie di riferimento per il 

servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2023 di euro 741.151 (al lordo delle 

detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021), così ripartito: 

Totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di COSTO VARIABILE

  
623.463 

Totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di COSTO FISSO 117.688 

 

- rilevato che, dall’analisi condotta, in atti, NON è stata riscontrata alcuna situazione di 

possibile squilibrio economico finanziario dei gestori del servizio integrato di gestione dei 

rifiuti urbani tale da determinare una revisione straordinaria infra-periodo del Piano 

Economico Finanziario MTR-2 2022-2025 redatto, validato e determinato nell’anno 2022, 

confermando pertanto gli importi, per l’anno 2023, in esso determinati e sopra riportati. 

- a norma dell’art. 4 del D.P.R. n. 158 del 27.04.1999 – Regolamento recante norme per la 

elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del 

ciclo dei rifiuti urbani – la tariffa deve essere articolata nelle fasce di utenza domestica e 

non domestica e l’ente locale deve, a tal fine, ripartire i costi da coprire attraverso la tariffa 

nelle due tipologie di utenza indicate; 

- la ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è stabilita sulla base dei 

seguenti criteri, per cui: 

TARIFFE TARI  2023 Utenze domestiche Utenze non domestiche 

Percentuale ripartizione   

Totale costi variabili 623.463 88.431,00 467.134,16 

Detrazione c.1.4 Determ.2/DRIF/2021 
Componente variabile   

1.778   

Totale costi fissi 117.688 29.257,32                            154.550,91 

Totale costo del servizio 739.373 117.688,32 621.685,07 

 

Tenuto conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che è stato applicato il metodo 

normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999. 

Tutto ciò premesso, vista l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, 

Kd) applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti (TARI)” per l’anno 2023, di cui all’allegato A, 

relativo alle utenze domestiche, e all’Allegato B relativo alle utenze non domestiche. 



 

Visti: 

- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) per cui “… Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 

in anno …”; 

- Visto l’art. 3 comma 5-decies del D.L. 288/2021 che prevede dall’anno 2022 la 

possibilità per i Comuni di approvare i piani finanziari, le tariffe ed i regolamenti TARI 

entro il 30 aprile di ogni anno; 

- l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e l’art. 19, comma 7, del 

D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, novellato dall’art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, 

ai sensi del quale la misura del tributo provinciale, salva diversa deliberazione adottata 

dalla provincia o dalla città metropolitana, “… è fissata al 5% del prelievo collegato al 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani stabilito da ciascun comune ai 

sensi delle legge vigenti in materia …”. 

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali. 

Visto il Regolamento TARI approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 

22/12/2022; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente 

deliberazione dal Responsabile del servizio tributi e dal Responsabile del servizio Finanziario  

ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere del revisore del conto ai sensi dell’art. 239 del TUEL reso con verbale n. 8 

del 17/05/2023 prot. n. 3764-2023; 

Uditi gli interventi: 

Di Francesco Oreste - Prima di esporre il punto volevo augurare un buon lavoro a Peppino 

Torricella e ad Angela Antenucci un ringraziamento  per il lavoro svolto da consigliere 

comunale;  mi permetta consigliere D’Amico, in merito alla questione delle surroghe, è 

giusto dare la  possibilità di conferire un incarico ad una persona dell'esperienza, della 

saggezza, della preparazione di Peppino Torricella, se  questo atto non fosse stato fatto,  a 

soffrirne sarebbe stata tutta  la cittadinanza.  Peppino è una persona che ha voglia di mettersi 

in gioco, di mettere a disposizione il suo tempo per la collettività. 

Per quanto riguarda il punto all'ordine del giorno, andiamo ad approvare le tariffe TARI  per 

l'anno 2023;  queste tariffe, sono già state discusse nel piano economico finanziario 

2022/2024 così come determinazione ARERA dell’anno 2021. Sono  le medesime tariffe che 



abbiamo approvato nel pef dello scorso anno,  le ripeto, giusto per chiarezza: l'articolazione 

tariffaria si divide in utenze domestiche e utenze non domestiche e vengono quantificati in € 

739.373,00 annue. Il gettito  comprensivo della tassa rifiuti assicura l'integrale copertura dei 

costi del servizio della raccolta differenziata. Come dicevo, è un atto propedeutico al bilancio 

di previsione,  abbiamo stabilito inoltre che il pagamento sui rifiuti sia effettuato in tre rate 

aventi le seguenti scadenze:luglio 2003, settembre 2023 e novembre 2023.  Probabilmente ci 

sarà una variazione anche per il prossimo anno perché subentrerà l’AGIR ai Comuni a 

quanto pare e potrebbero esserci una revisione delle tariffe.  

D’Amico - Le surroghe sono sempre utili alla maggioranza  e  quelle fatte prima come quella 

che è stata fatta adesso, non sono necessarie, si usano in maniera discrezionale e facoltativa 

invece qui  è diventata un’abitudine che sconfigge il principio della rappresentanza 

democratica. Su questo punto,  già in commissione abbiamo sollevato qualche perplessità 

circa la qualità della  raccolta e  lo spazzamento fatto dalla  ditta appaltatrice.  Raccogliamo 

segnalazioni che quotidianamente ci fa il bravo consigliere D'Alberto, soprattutto sul 

disservizio nelle zone periferiche di  Montalfano e Ributtini.  Il Consigliere ha fatto diverse 

verifiche sul capitolato d'appalto e non viene assolutamente rispettato. Abbiamo anche 

chiesto in maniera informata all’assessore del perché e ci è  stato risposto che per questioni 

legate ai costi di gestione si preferisce una maggiore presenza del servizio sul centro urbano 

a dispetto delle aree periferiche. Questa situazione penalizza i cittadini che sono residenti in 

quelle aree che pagano come gli altri cittadini residenti nel centro urbano, è la stessa tariffa 

e mi sembra onestamente una iniquità di cui questa amministrazione si dovrebbe far carico 

presto di risolvere perché c’è  da dire che ci sono effettivamente lamentele che abbiamo 

verificato. Ci  sono sullo spazzamento, sulla raccolta porta a porta,  ci sono dei grossi 

disservizi, lo abbiamo detto in sede di  commissione, non ci è stata ovviamente data  una 

risposta esauriente ve la risegnaliamo in questa sede, vi invitiamo come dire a vigilare 

affinché il capitolato d'appalto sia rispettato e se qualche sacrificio per contenere i costi di 

gestione deve essere fatto, va sicuramente distribuito su tutte le aree di questo territorio 

comunale, non solo a dispetto e a danno delle aree periferiche. Abbiamo evidenziato come 

altri comuni di questo territorio, purtroppo  l'assessore Oreste di Francesco ci faceva notare 

che sono attualmente tutti i soci, anche se soci fondatori del consorzio CIVETA, conferiscono 

ad ECOLAN. Ci interessa poco questo, un aspetto di pura lana caprina e di polemica che non 

ci riguarda, però alcuni comuni che oggi sono soci fondatori, il Comune di Pollutri, uno per 

tutti, sono soci fondatori  però conferiscono ad Ecolan, organizzano  in maniera strutturale, 

in periodi 1, 2 appuntamenti l’anno, la raccolta dei rifiuti agricoli di cui una volta, ma 

parliamo del secolo scorso, il Civeta  era abbastanza attrezzato.  Ora è normale che 

nell'ottica della riorganizzazione che l’AGIR  si sta dando,  della sempre più plausibile 

ipotesi che anziché conferire gli  impianti del consorzio Civeta  ed Ecolan si mettano in 

sinergia per creare sviluppo e dare risposte a tutte le attese dei cittadini dei territori 

interessati. Sollecito questa amministrazione, nel frattempo a poter organizzare delle raccolte 

di rifiuti agricoli, magari anche pubblicizzandolo attraverso i manifesti,  anche perché il 

conferimento non è gratuito, ma è a carico dell'azienda agricola.  Sarebbe un servizio che io 

ritengo necessario visto e considerato che Cupello ha  una vocazione agricola, se ne fa tanto 

vanto e tanto ci si investe risorse finanziarie per gli eventi, e poi emancipano il prodotto 

tipico di questa comunità. Noi, ovviamente, votiamo contro per  le cose che ho detto,  ma 

soprattutto perché riteniamo i prezzi molto elevati e poi per le  macroscopiche ed evidenti 

disuguaglianze di servizio che noi riscontriamo sull’intero territorio, per la quale vi 

sollecitiamo a porre rimedio al più presto.   

 

Terminata la discussione si passa alla votazione che ha avuto il seguente esito:  

 



voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (D’Amico, D’Alberto, Antenucci Marco e Boschetti 

Roberta) e astenuti n. 0 su n. 12 consiglieri presenti e votanti 

 

 

DELIBERA 

1) di approvare per l’anno 2023, l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, 

Kb, Kc, Kd) applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)” per l’anno 

2023 di cui alla Allegato A) relativa alle utenze domestiche e alla Allegato B) relativa alle 

utenze non domestiche; 

2) di quantificare in euro 739.373 il gettito complessivo della tassa rifiuti (TARI) dando atto 

che, in via previsionale, viene assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio, quale 

risulta dal Piano Economico Finanziario al netto delle Entrate di cui all’Articolo 1.4 della 

Determinazione Arera n. 02/DRIF/2021. 

La scomposizione del totale delle entrate tariffarie del PEF 2022-2025 MTR-2 per l’Anno 

2023 da articolare agli utenti è la seguente: 

Tariffa variabile Tariffa fissa Tariffa Complessiva 

621.685 117.688 739.373 

 

3) di dare atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di 

cui al vigente art. 19, comma 7, del D.Lgs. n. 504/1992, da sommarsi alle tariffe TARI così 

come definite e approvate con la presente, è pari al 5%; 

4) di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti (TARI) per l’anno 2023 sia 

effettuato in n.3 rate, aventi le seguenti scadenze: 

- 1° rata entro Luglio 2023; 

- 2° rata entro Settembre 2023; 

- 3° rata entro Novembre 2023; 

5) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 

e comma 15 ter del Decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 

dicembre 2011, n. 214; 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, con separata votazion e avente il seguente esito: 

voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (D’Amico, D’Alberto, Antenucci Marco e Boschetti 

Roberta) e astenuti n. 0 su n. 12 consiglieri presenti e votanti. 

 



. 

 

 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FILIPPO D'ANGELO F.to Dott.ssa Rosanna Panella 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, visti gli atti, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Cupello, lì 30-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F. to  Dott.ssa Rosanna Panella 

 

 

 

 

È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Cupello, lì 30-05-2023                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        Dott.ssa Rosanna Panella                                                        

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-05-2023  

 

 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4° del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Cupello, lì 30-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F. to Dott.ssa Panella Rosanna 

 

 

 

 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 62.263                               -                                     62.263                               62.201                               -                                     62.201                               62.201                               -                                     62.201                               62.201                               -                                     62.201                               

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                     87.170                               87.170                               -                                     87.083                               87.083                               -                                     87.083                               87.083                               -                                     87.083                               87.083                               

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR -                                     70.866                               70.866                               -                                     70.795                               70.795                               -                                     70.795                               70.795                               -                                     70.795                               70.795                               

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 314.477                             -                                     314.477                             321.928                             -                                     321.928                             329.509                             -                                     329.509                             339.753                             -                                     339.753                             

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Fattore di Sharing   b 0                                        0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Fattore di Sharing    ω 0,40                                   0,40                                   0,40 0,10                                   0,10                                   0,10 0,10                                   0,10                                   0,10 0,10                                   0,10                                   0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,42                                   0,42                                   0,42 0,33                                   0,33                                   0,33 0,33                                   0,33                                   0,33 0,33                                   0,33                                   0,33

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                     27.286                               27.286                               -                                     27.286                               27.286                               -                                     27.286                               27.286                               -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 53.430                               53.430                               54.169                               54.169                               54.927                               54.927                               55.952                               55.952                               

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 376.740                            238.752                            615.492                            384.129                            239.334                            623.463                            391.710                            240.092                            631.802                            401.955                            213.830                            615.785                            

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 74.179                               -                                     74.179                               74.105                               -                                     74.105                               74.105                               -                                     74.105                               74.105                               -                                     74.105                               

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                     25.619                               25.619                               -                                     25.594                               25.594                               -                                     25.594                               25.594                               -                                     25.594                               25.594                               

                    Costi generali di gestione   CGG 19.763                               -                                     19.763                               19.743                               -                                     19.743                               19.743                               -                                     19.743                               19.743                               -                                     19.743                               

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL 5.777                                 -                                     5.777                                 5.772                                 -                                     5.772                                 5.772                                 -                                     5.772                                 5.772                                 -                                     5.772                                 

Costi comuni   CC 25.540                               25.619                               51.159                               25.514                               25.594                               51.108                               25.514                               25.594                               51.108                               25.514                               25.594                               51.108                               

                  Ammortamenti   Amm 1.782                                 -                                     1.782                                 4.856                                 -                                     4.856                                 7.481                                 -                                     7.481                                 6.056                                 -                                     6.056                                 

                  Accantonamenti   Acc -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per crediti -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 4.364                                 2.803                                 7.167                                 5.420                                 2.023                                 7.444                                 6.617                                 1.265                                 7.882                                 6.088                                 241                                    6.329                                 

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 6.146                                 2.803                                 8.949                                 10.277                               2.023                                 12.300                               14.098                               1.265                                 15.363                               12.144                               241                                    12.385                               

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                     31.162-                               31.162-                               -                                     31.162-                               31.162-                               -                                     31.162-                               31.162-                               -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 10.935                               10.935                               11.338                               11.338                               11.720                               11.720                               11.524                               11.524                               

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 105.865                            8.194                                114.059                            109.896                            7.792                                117.688                            113.717                            7.416                                121.134                            111.764                            37.359                              149.122                            

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 510.633                            254.417                            765.050                            514.260                            254.577                            768.837                            518.081                            255.717                            773.798                            516.127                            260.423                            776.550                            

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 482.605                            246.947                            729.551                            494.025                            247.126                            741.151                            505.427                            247.508                            752.935                            513.718                            251.189                            764.907                            

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 61% 61% 61% 61%

q a-2    t on 1.732,34                            1.732,34                            1.732,34                            1.732,34                            

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 44,38                                 41,45                                 42,11                                 42,78                                 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 35,79 35,79                                 35,79                                 35,79                                 

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,20 0,00 0,00 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,15 0,00 0,00 0,00

Totale    ɣ -0,35 0,00 0,00 0,00

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,65 1,00 1,00 1,00

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,11% 0,11% 0,11% 0,11%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 1,59% 1,59% 1,59% 1,59%

(1+ρ) 1,0159                              1,0159                              1,0159                              1,0159                              

 ∑T a 729.551                             741.151                             752.935                             764.907                             

 ∑TV a-1 454.066                           615.492                           623.463                           631.802                           

 ∑TF a-1 264.067                           114.059                           117.688                           121.134                           

2025

Ambito tariffario: Comune di CUPELLOAmbito tariffario: Comune di CUPELLO

2022 2023

Ambito tariffario: Comune di CUPELLO

2024

Ambito tariffario: Comune di CUPELLO



 ∑T a-1 718.133                          729.551                          741.151                          752.935                          

 ∑T a / ∑T a-1 1,0159                            1,0159                            1,0159                            1,0159                            

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 729.551                            741.151                            752.935                            764.907                            

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                     -                                     -                                     -                                     

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 376.740                            238.752                            615.492                            384.129                            239.334                            623.463                            391.710                            240.092                            631.802                            401.955                            213.830                            615.785                            

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 105.865                            8.194                                114.059                            109.896                            7.792                                117.688                            113.717                            7.416                                121.134                            111.764                            37.359                              149.122                            

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 482.605                 246.947                 729.551                 494.025                 247.126                 741.151                 505.427                 247.508                 752.935                 513.718                 251.189                 764.907                 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 1.778                                 1.778                                 1.778                                 1.778                                 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 613.715                             621.685                             630.024                             614.007                             

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 114.059                             117.688                             121.134                             149.122                             

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 727.774                            739.373                            751.158                            763.129                            

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     



Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

1 

 
 
 

COMUNE DI CUPELLO 
Provincia di Chieti 

 
 
 

PIANO FINANZIARIO RELATIVO 
AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ANNO 2023 

 

IL PIANO FINANZIARIO 

 

L’insieme dei costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani è determinato con l’approvazione da parte del 

Comune di un dettagliato Piano Finanziario. 

 

Il piano finanziario, disposto ed adottato in conformità all’art.8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158, è uno strumento 

di natura programmatoria avente ad oggetto la definizione gli interventi economici ed ambientali relativi al servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed è redatto tenendo conto della forma di gestione del servizio predisposto 

dall’ente locale. 

 

Esso comprende: 

a) il programma degli interventi necessari; 

a) il piano finanziario degli investimenti; 

b) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale all’utilizzo di beni e 

strutture di terzi, o all’affidamento di servizi a terzi; 

c) le risorse finanziarie necessarie. 

 

Inoltre deve essere accompagnato da una relazione che indichi i seguenti elementi: 

a) il modello gestionale organizzativo; 

b) i livelli di qualità del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa; 

c) la ricognizione degli impianti esistenti; 

d) l’indicazione degli scostamenti rispetto all’anno precedente e le relative motivazioni. 

 

Con delibera del C.C. 12 del 30.05.2022 è stato approvato il PEF Tari per gli anni 2022-2025; 

Il Consiglio Comunale, sulla base dei costi così determinati, emette tutti i provvedimenti relativi alla tariffa ed 

approva, entro il termine fissato dalle norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI 

in conformità al PEF del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio, e nel caso 

specifico dal Comune. 

Con protocollo n. 3106 del 14.04.2022 la Sapi srl ha indicato il livello di qualità del servizio ai densi della determina 

ARERA 15/2022.  

Dalla relazione inviata in data 13.04.2023 dalla Mercurio Service che ha supportato la redazione del Pef tari 2022-

2025 si rileva che, dall’analisi condotta, in atti, NON è stata riscontrata alcuna situazione di possibile squilibrio 

economico finanziario dei gestori del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani tale da determinare una revisione 

straordinaria infra-periodo del Piano Economico Finanziario MTR-2 2022-2025 redatto, validato e determinato 

nell’anno 2022, confermando pertanto gli importi, per l’anno 2023, in esso determinati e sotto riportati. 

 
 



Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

2 

PREVISIONE DEI COSTI ANNO 2023 
 

Le procedure connesse alla trasformazione tariffaria comportano l’evidenziazione analitica dei costi di gestione 
rifiuti all’interno di bilanci comunali e la loro trasparente attribuzione a voci di costo indicate dal DPR 158/99 che ne 
impone la copertura totale attraverso la tariffa. 

 
Il piano finanziario è articolato seguendo i criteri di aggregazione dei singoli costi, così come proposti dal D.P.R. 

158/99, sintetizzati nella successiva tabella. 
 

Determinazione costi sostenuti 

CG Costi di gestione  

 

CGIND Costi di gestione del ciclo dei servizi RSU 

indifferenziati 

 

 

CGD Costi di gestione del ciclo di raccolta 

differenziata 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade 74.104,72 €  

CRT costi raccolta e trasporto rsu 62.201,13 €  

CTS costi trattamento e smaltimento rsu 87.083,14 €  

CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto 

e/o convenzioni con gestori) 
321.928,14 €  

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, 

costi di compostaggio e trattamenti) 
70.795,10 €   

CC Costi comuni 

CARC Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione 

(costi amministrativi del personale, di accertamento, riscossione e contenzioso) 
25.593,54 €    

CGG Costi Generali di Gestione 

(del personale che segue l'organizzazione del servizio o appalto minimo 50% di B9) 
19.742,97 €    

CCD Costi Comuni Diversi 

(costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi come elettricità, gas, acqua, 

pulizie, materiali di consumo, cancelleria e fotocopie) 
0,00 €    

COal Altri costi  

(realizzazione ecocentri, campagna informativa, consulenze, sacchetti biodegradabili e quanto non compreso 

nelle precedenti voci) 

5.771,52 € 

CK Costi d'uso del 

capitale 

Amm Ammortamenti 4.856,36 €    

Acc Accantonamento 0,00 €    

- di cui costi di gestione post-operativa delle discariche 0,00 €    

- di cui per crediti 0,00 €    

- di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 0,00 €    

- di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie 0,00 €    

R Remunerazione del capitale 7.443,87 €    

Rlic Remunerazione delle immobilizzazioni in corso 0,00 €    

CK proprietari 0,00 €    

COI Costi di natura 
COexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €    



Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

3 

previsionale destinati al 

miglioramento di qualità 

CQexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.2 del MTR-2 0,00 €    

COI tv Costi operativi incentivanti variabili art. 9.3 del MTR-2 0,00 €    

COexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €    

CQexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.2 del MTR-2 0,00 €    

COI tf Costi operativi incentivanti fissi art. 9.3 del MTR-2 0,00 €    

AR Proventi e ricavi 

AR Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti  0,00 €    

ARCONAI  Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   0,00 €    

fattore sharing b       0,30 coefficiente gradualità ɣ       1,00 

 fattore sharing ω       0,10 

b(AR) Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing 0,00 €    

b(1+ω)ARCONAI Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   0,00 €   

RC Conguagli variabili 

RCtv Componente a conguaglio relativa ai costi variabili 27.286,03 €    

di cui: Residuo RCND 0,00 €    

 

Residuo RCU 0,00 €    

RC18 (da PEF 2020) 0,00 €    

RC19 (da PEF 2021) 0,00 €    

recupero scostamento COSexp 0,00 €    

recupero scostamento COVexp 0,00 €    

recupero scostamento COQexp 0,00 €    

recupero scostamento COexp 0,00 €    

recupero scostamento tariffe variabili a-2 0,00 €    

RCtf Componente a conguaglio relativa ai costi fissi  -31.162,29 €   

 di cui: Residuo RCU  0,00 €     

 RC18 (da PEF 2020) 0,00 €     

RC Conguagli fissi RC19 (da PEF 2021) 0,00 €     

 recupero scostamento COVexp 0,00 €     

 recupero scostamento COQexp 0,00 €     

 recupero scostamento COexp 0,00 €     



Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

4 

 recupero scostamento tariffe fisse a-2 0,00 €     

Oneri relativi all’IVA e 

altre imposte 

Oneri variabili 54.169,24 € 

Oneri fissi 11.337,63 € 

Voci libere per costi 

variabili: 
Voce libera 4 €    0,00 € Voce libera 5 € 0,00 € 

 Voce libera 6 € 0,00 €   

Voci libere per costi fisse: Voce libera 1 € 0,00 € Voce libera 2 € 0,00 € 

 Voce libera 3 € 0,00 €   

Limiti di crescita 

p Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe                  1,60%    

TVa-1 Costi totali anno precedente 729.551,28 €    

Costi variabili effettivi 623.462,78 €    

Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su costi anno precedente 0,00 €    

Dv detrazioni variabili di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 1.777,71 €    

ΣTV - Totale costi variabili 621.685,07 € 

Costi fissi effettivi 117.688,32 €    

Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su costi anno precedente 0,00 €    

Df detrazioni fisse di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 0,00 €    

ΣTF- Totale costi fissi 117.688,32 € 

Costi totali ΣT = ΣTF + ΣTV 739.373,39 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

../../../../Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
../../../../Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
../../../../Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*


Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

5 

La ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile risulta così definita: 
 

 
 

Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domestiche e non domestiche 

Quantità rifiuti 
prodotti: 

Kg rifiuti utenze 
domestiche 

          0,00 Kg rifiuti utenze non 
domestiche 

          0,00 Kg totali           0,00 

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Costi totali per 
utenze 

domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

€ 555.565,16 

% costi fissi 
utenze 

domestiche 
 75,14% 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili utenze 
domestiche 

Ctuf =  
ΣTF x  75,14% 

€ 88.431,00 

% costi variabili 
utenze 

domestiche 
 75,14% 

Ctuv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
utenze domestiche 

Ctuv =  
ΣTV x  75,14% 

€ 467.134,16 

Costi totali per 
utenze NON 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 

€ 183.808,23 

% costi fissi 
utenze non 
domestiche 

 24,86% 

Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnf =  
ΣTF x  24,86% 

€ 29.257,32 

% costi variabili 
utenze non 
domestiche 

24,86% 
Ctnv - totale dei costi 
variabili attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnv =  
ΣTV x 24,86% 

€ 154.550,91 

 

 
 

file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://Spd/W/tb/020302/@PUTDO*


Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

6 

SUDDIVISIONE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 
  

La Tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica, l’ente deve ripartire tra le due categorie 
l’insieme dei costi da coprire e il potenziale dei rifiuti prodotti secondo criteri razionali. 

 
Per la ripartizione dei costi è stata considerata l’equivalenza Tariffa rifiuti (tassa rifiuti)  = costi del servizio ed è 

stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e calcolata l’incidenza percentuale sul totale. Per 
differenza è stata calcolata la percentuale di incidenza delle utenze non domestiche.  

 
La situazione delle due categorie di utenza nei ruoli Tari degli anni precedenti era la seguente: 
 

 

Costi totali attribuibili alle utenze domestiche 

Costi totali utenze 
domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
€ 555.565,16 

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze domestiche € 88.431,00 

Ctuv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze domestiche € 467.134,16 

 

 

Costi totali attribuibili alle utenze non domestiche 

Costi totali utenze non 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
€ 183.808,23 

Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze non domestiche € 29.257,32 

Ctnv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze non domestiche € 154.550,91 

 

 
 

 

../../../../H/tmp/@CSL*
../../../../H/tmp/@CSL*
../../../../H/tmp/@CSL*
../../../../H/tmp/@CSL*


Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

7 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 

adattamento 

per superficie 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 

proporzionale di 

produttività (per 

attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 Un componente    74.516,96       0,75      541,01       0,60       0,214955    101,284482 

1  .2 Due componenti    73.065,67       0,88      408,40       1,40       0,252213    236,330458 

1  .3 Tre componenti    56.884,28       1,00      316,80       1,80       0,286606    303,853446 

1  .4 Quattro componenti    43.672,57       1,08      234,02       2,20       0,309535    371,376434 

1  .5 Cinque componenti    11.454,86       1,11       56,99       2,90       0,318133    489,541663 

1  .6 Sei o piu` componenti     5.827,86       1,10       24,13       3,40       0,315267    573,945398 

1  .3 Tre componenti-Compostiera       135,00       1,00        1,00       1,80       0,286606    243,082757 

1  .1 Un componente-Aire (2/3)     2.040,00       0,75       15,00       0,60       0,071651     33,761494 

1  .1 Un componente-Coltivatori diretti       118,00       0,75        1,00       0,60       0,150468     70,899137 

1  .2 Due componenti-Coltivatori diretti       160,00       0,88        1,00       1,40       0,176549    165,431320 

1  .4 
Quattro componenti-Coltivatori 

diretti 
      124,00       1,08        1,00       2,20       0,216674    259,963504 

1  .5 
Cinque componenti-Coltivatori 

diretti 
      130,00       1,11        1,00       2,90       0,222693    342,679164 

1  .6 
Sei o piu` componenti-Coltivatori 

diretti 
      345,00       1,10        2,00       3,40       0,220687    401,761779 

1  .1 Un componente-Compostaggio     1.431,00       0,75       11,00       0,60       0,214955     81,027585 

1  .2 Due componenti-Compostaggio       639,00       0,88        6,00       1,40       0,252213    189,064366 

1  .3 Tre componenti-Compostaggio       150,00       1,00        1,00       1,80       0,286606    243,082757 

1  .4 Quattro componenti-Compostaggio       436,00       1,08        3,00       2,20       0,309535    297,101147 

1  .3 
Tre componenti-Compostaggio-

Riduzione isee € 8.00,00 
      173,00       1,00        1,00       1,80       0,143303     91,156033 

1  .1 Un componente-Compostiera     2.294,00       0,75       18,00       0,60       0,214955     81,027585 

1  .2 Due componenti-Compostiera     5.256,03       0,88       38,12       1,40       0,252213    189,064366 

1  .3 Tre componenti-Compostiera     5.697,51       1,00       33,82       1,80       0,286606    243,082757 

1  .4 Quattro componenti-Compostiera     4.118,72       1,08       28,02       2,20       0,309535    297,101147 

1  .5 Cinque componenti-Compostiera     1.431,74       1,11        8,03       2,90       0,318133    391,633330 



Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

8 

1  .6 Sei o piu` componenti-Compostiera       143,00       1,10        1,00       3,40       0,315267    459,156318 

1  .1 
Un componente-Compostiera-

Legge 104/92 
        7,76       0,75        0,16       0,60       0,107477     30,385344 

1  .1 
Un componente-Compostiera 

proprietà 
      378,00       0,75        3,00       0,60       0,214955     81,027585 

1  .2 
Due componenti-Compostiera 

proprietà 
      344,00       0,88        2,00       1,40       0,252213    189,064366 

1  .5 
Cinque componenti-Compostiera 

proprietà 
      140,00       1,11        1,00       2,90       0,318133    391,633330 

1  .1 
Un componente-Distanza dal 

cassonetto 
    1.754,00       0,75       15,00       0,60       0,128973     60,770689 

1  .2 
Due componenti-Distanza dal 

cassonetto 
      905,10       0,88        3,89       1,40       0,151328    141,798274 

1  .3 
Tre componenti-Distanza dal 

cassonetto 
      835,90       1,00        4,11       1,80       0,171964    182,312067 

1  .4 
Quattro componenti-Distanza dal 

cassonetto 
      413,00       1,08        2,00       2,20       0,185721    222,825860 

1  .1 Un componente-Esenzione isee       576,00       0,75        5,00       0,60                              

1  .2 Due componenti-Esenzione isee     1.366,03       0,88       13,77       1,40                              

1  .3 Tre componenti-Esenzione isee     1.207,97       1,00       11,23       1,80                              

1  .4 
Quattro componenti-Esenzione 

isee 
    1.007,00       1,08        9,00       2,20                              

1  .5 Cinque componenti-Esenzione isee       305,00       1,11        2,00       2,90                              

1  .6 
Sei o piu` componenti-Esenzione 

isee 
      601,00       1,10        6,00       3,40                              

1  .1 
Un componente-Esenzione isee-

Unico occupante 15% 
      471,00       0,75        4,00       0,60                              

1  .1 Un componente-Legge 104/92     2.548,00       0,75       16,00       0,60       0,107477     50,642241 

1  .2 Due componenti-Legge 104/92     6.170,60       0,88       32,02       1,40       0,126106    118,165229 

1  .3 Tre componenti-Legge 104/92     3.407,47       1,00       18,01       1,80       0,143303    151,926723 

1  .4 Quattro componenti-Legge 104/92     1.177,00       1,08        9,00       2,20       0,154767    185,688217 

1  .5 Cinque componenti-Legge 104/92     2.101,00       1,11       10,00       2,90       0,159066    244,770831 

1  .6 
Sei o piu` componenti-Legge 

104/92 
      485,00       1,10        2,00       3,40       0,157633    286,972699 

1  .1 
Un componente-Priva di servizi - 

inagibile 
   13.962,00       0,75      153,71       0,60                              

1  .2 
Due componenti-Priva di servizi - 

inagibile 
      118,00       0,88                   1,40                              

1  .3 
Tre componenti-Priva di servizi - 

inagibile 
      409,00       1,00        4,00       1,80                              

1  .4 
Quattro componenti-Priva di servizi 

      194,00       1,08        2,00       2,20                              



Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

9 

- inagibile 

1  .1 
Un componente-Priva di utenze cat 

c e d 
      772,00       0,75        3,00       0,60                              

1  .1 
Un componente-Riduzione isee € 

8.00,00 
      458,00       0,75        5,00       0,60       0,107477     50,642241 

1  .2 
Due componenti-Riduzione isee € 

8.00,00 
    1.108,00       0,88        9,00       1,40       0,126106    118,165229 

1  .3 
Tre componenti-Riduzione isee € 

8.00,00 
      637,00       1,00        6,00       1,80       0,143303    151,926723 

1  .4 
Quattro componenti-Riduzione isee 

€ 8.00,00 
      869,00       1,08        8,00       2,20       0,154767    185,688217 

1  .5 
Cinque componenti-Riduzione isee 

€ 8.00,00 
      724,00       1,11        4,00       2,90       0,159066    244,770831 

1  .6 
Sei o piu` componenti-Riduzione 

isee € 8.00,00 
      100,00       1,10        1,00       3,40       0,157633    286,972699 

1  .1 
Un componente-Riduzione isee € 

8.00,00-Unico occupante 15% 
       84,00       0,75        1,00       0,60       0,075234     35,449568 

1  .1 
Un componente-Rimesse agricole - 

esenzione 
    2.513,00       0,75       18,00       0,60                              

1  .3 
Tre componenti-Rimesse agricole - 

esenzione 
      866,00       1,00        1,00       1,80                              

1  .4 
Quattro componenti-Rimesse 

agricole - esenzione 
       76,00       1,08                   2,20                              

1  .1 
Un componente-Ristrutturazione 

mediante dia 
    2.914,00       0,75       10,00       0,60                              

1  .2 
Due componenti-Ristrutturazione 

mediante dia 
       85,00       0,88                   1,40                              

1  .4 
Quattro componenti-

Ristrutturazione mediante dia 
      168,00       1,08        1,00       2,20                              

1  .1 Un componente-Superfici esenti     4.075,00       0,75       35,00       0,60                              

1  .2 Due componenti-Superfici esenti     1.005,00       0,88        7,00       1,40                              

1  .3 Tre componenti-Superfici esenti       518,00       1,00        2,00       1,80                              

1  .1 
Un componente-Unico occupante-

Esenzione isee 
      114,00       0,75        1,00       0,60                              

1  .1 
Un componente-Unico occupante 

15% 
   47.680,94       0,75      397,89       0,60       0,182711     86,091809 

1  .3 
Tre componenti-Unico occupante 

15% 
       74,00       1,00        1,00       1,80       0,243615    258,275429 

1  .1 
Un componente-Unico occupante 

15%-Esenzione isee 
      256,00       0,75        3,00       0,60                              

1  .1 
Un componente-Zona senza 

raccolta 
    1.952,00       0,75       24,00       0,60       0,085982     40,513792 

 



Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

10 

 
 



Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

11 

 
TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff potenziale di 

produzione 

(per attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 

produzione 

kg/m anno 

(per attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 

di cu 
    1.099,00      0,29       2,54       0,197217      1,357783 

2  .2 Campeggi,distributori carburanti     1.484,00      0,74       3,83       0,503244      2,047366 

2  .4 Esposizioni,autosaloni     5.007,00      0,52       2,97       0,353631      1,587644 

2  .5 Alberghi con ristorazione       611,00      1,01       8,91       0,686860      4,762933 

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 

professionali 
    2.878,00      0,63       5,51       0,428438      2,945428 

2  .10 
Negozi 

abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria 
    5.564,00      0,94       8,24       0,639256      4,404778 

2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze       362,00      1,02      13,34       0,693661      7,131036 

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 

botteghe(falegname,idra 
    1.916,00      1,06       6,85       0,720864      3,661739 

2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto     1.244,00      1,45       7,98       0,986087      4,265792 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 

produzione 
   10.383,00      0,86       3,62       0,584851      1,935108 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici 
    4.223,00      0,67       5,91       0,455640      3,159252 

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie                   5,54      48,74       3,767534     26,054477 

2  .17 Bar,caffe`,pasticceria                   4,38      38,50       2,978664     20,580578 

2  .18 
Supermercato,pane e 

pasta,macelleria,salumi e form 
    2.271,00      0,57       5,00       0,387634      2,672802 

2  .20 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante       226,00      0,34       3,00       0,231220      1,603681 

2  .16 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-

Riduzione bar e ristoranti 50 
      153,00      5,54      48,74       1,883767      7,816343 

2  .11 
Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze-

Aree scoperte 
       27,00      1,02      13,34       0,693661      3,565518 

2  .10 

Negozi 

abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria-

Aree scoperte no 

      215,00      0,94       8,24                              

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici-Aree scoperte no 
      660,00      0,67       5,91                              



Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

12 

2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto-Artigiani       664,00      1,45       7,98       0,838174      3,625923 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici-Artigiani 
      233,00      0,67       5,91       0,387294      2,685364 

2  .18 
Supermercato,pane e 

pasta,macelleria,salumi e form-Artigiani 
      868,00      0,57       5,00       0,329489      2,271882 

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 

botteghe(falegname,idra-Artigiani con ve 
      845,00      1,06       6,85       0,540648      2,746304 

2  .13 
Carrozzeria,autofficina,elettrauto-

Autocarrozzerie 
      795,00      1,45       7,98       0,690261      2,986054 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 

produzione-Industrie 
    2.092,00      0,86       3,62       0,409396      1,354576 

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 

professionali-Lab. analisi, radi 
       62,00      0,63       5,51       0,385594      2,650885 

2  .10 

Negozi 

abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria-

Lavanderie a sec 

       50,00      0,94       8,24       0,479442      3,303583 

2  .2 
Campeggi,distributori carburanti-Nuove 

partite iva 
      800,00      0,74       3,83       0,503244      1,637893 

2  .4 Esposizioni,autosaloni-Nuove partite iva       465,00      0,52       2,97       0,353631      1,270115 

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 

professionali-Nuove partite iva 
       29,00      0,63       5,51       0,428438      2,356342 

2  .11 
Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze-

Nuove partite iva 
       66,00      1,02      13,34       0,693661      5,704829 

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 

botteghe(falegname,idra-Nuove partite iv 
       23,00      1,06       6,85       0,720864      2,929391 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici-Nuove partite iv 
       75,00      0,67       5,91       0,455640      2,527401 

2  .18 

Supermercato,pane e 

pasta,macelleria,salumi e form-Nuove 

partite iv 

      391,00      0,57       5,00       0,387634      2,138241 

2  .20 
Ortofrutta,pescherie,fiori e piante-Nuove 

partite iva 
      102,00      0,34       3,00       0,231220      1,282945 

2  .4 
Esposizioni,autosaloni-Priva di servizi - 

inagibile 
    3.807,00      0,52       2,97                              

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 

professionali-Priva di utenze ca 
      143,00      0,63       5,51                              

2  .16 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-

Riduzione bar e ristoranti 50 
      950,00      5,54      48,74       1,883767     13,027238 

2  .17 
Bar,caffe`,pasticceria-Riduzione bar e 

ristoranti 50% 
    1.039,00      4,38      38,50       1,489332     10,290289 

2  .16 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-

Riduzione bar e ristoranti 50 
      371,00      5,54      48,74       1,883767      7,816343 

2  .17 
Bar,caffe`,pasticceria-Riduzione bar e 

ristoranti 50%-Nuove partite 
      187,00      4,38      38,50       1,489332      6,174173 



Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

13 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici-Ristrutturazione 
      344,00      0,67       5,91                              

2  .16 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-

Ristrutturazione mediante dia 
    1.568,00      5,54      48,74                              

2  .4 
Esposizioni,autosaloni-Smaltimento 

autonomo 
      846,00      0,52       2,97       0,300586      1,349497 

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 

botteghe(falegname,idra-Smaltimento auto 
      485,00      1,06       6,85       0,612734      3,112478 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici-Stagionale per a 
      873,00      0,67       5,91       0,318948      2,211476 

2  .20 
Ortofrutta,pescherie,fiori e piante-

Stagionale per attivita' 
      723,00      0,34       3,00       0,161854      1,122576 

2  .1 
Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 

di cu-Superfici esenti 
      180,00      0,29       2,54                              

2  .2 
Campeggi,distributori carburanti-Superfici 

esenti 
      401,00      0,74       3,83                              

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 

professionali-Superfici esenti 
       36,00      0,63       5,51                              

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 

botteghe(falegname,idra-Superfici esenti 
      208,00      1,06       6,85                              

2  .13 
Carrozzeria,autofficina,elettrauto-Superfici 

esenti 
      130,00      1,45       7,98                              

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 

produzione-Superfici esenti 
    8.597,00      0,86       3,62                              

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici-Superfici esenti 
    4.922,00      0,67       5,91                              

2  .16 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-Superfici 

esenti 
       54,00      5,54      48,74                              

2  .20 
Ortofrutta,pescherie,fiori e piante-Superfici 

esenti 
       78,00      0,34       3,00                              

2  .1 
Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 

di cu-Uso stagionale 
      243,00      0,29       2,54       0,138052      0,950448 

2  .2 
Campeggi,distributori carburanti-Uso 

stagionale 
      652,00      0,74       3,83       0,352271      1,433156 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Piano finanziario Tari 

 

 

Comune di Cupello 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl
Coeff di 

adattamento 
per superficie 

(per 
attribuzione 
parte fissa)

Num uten

Esclusi 
immobili 

accessori

KB appl
Coeff 

proporzionale 
di produttività 

(per 
attribuzione 

parte 
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa 
variabile

1  .1 Un componente    
74.516,96       0,75      

541,01       0,60       0,214955    101,284482

1  .2 Due componenti    
73.065,67       0,88      

408,40       1,40       0,252213    236,330458

1  .3 Tre componenti    
56.884,28       1,00      

316,80       1,80       0,286606    303,853446

1  .4 Quattro componenti    
43.672,57       1,08      

234,02       2,20       0,309535    371,376434

1  .5 Cinque componenti    
11.454,86       1,11       

56,99       2,90       0,318133    489,541663

1  .6 Sei o piu` componenti     
5.827,86       1,10       

24,13       3,40       0,315267    573,945398

1  .3 Tre componenti-Compostiera       
135,00       1,00        

1,00       1,80       0,286606    243,082757

1  .1 Un componente-Aire (2/3)     
2.040,00       0,75       

15,00       0,60       0,071651     33,761494

1  .1 Un componente-Coltivatori 
diretti

      
118,00       0,75        

1,00       0,60       0,150468     70,899137

1  .2 Due componenti-Coltivatori 
diretti

      
160,00       0,88        

1,00       1,40       0,176549    165,431320

1  .4 Quattro componenti-Coltivatori 
diretti

      
124,00       1,08        

1,00       2,20       0,216674    259,963504

1  .5 Cinque componenti-Coltivatori 
diretti

      
130,00       1,11        

1,00       2,90       0,222693    342,679164

1  .6 Sei o piu` 
componenti-Coltivatori diretti

      
345,00       1,10        

2,00       3,40       0,220687    401,761779

1  .1 Un componente-Compostaggio     
1.431,00       0,75       

11,00       0,60       0,214955     81,027585

1  .2 Due componenti-Compostaggio       
639,00       0,88        

6,00       1,40       0,252213    189,064366

1  .3 Tre componenti-Compostaggio       
150,00       1,00        

1,00       1,80       0,286606    243,082757

1  .4 Quattro 
componenti-Compostaggio

      
436,00       1,08        

3,00       2,20       0,309535    297,101147

1  .3
Tre 
componenti-Compostaggio-Rid
uzione isee € 8.00,00

      
173,00       1,00        

1,00       1,80       0,143303     91,156033

1  .1 Un componente-Compostiera     
2.294,00       0,75       

18,00       0,60       0,214955     81,027585

1  .2 Due componenti-Compostiera     
5.256,03       0,88       

38,12       1,40       0,252213    189,064366

1  .3 Tre componenti-Compostiera     
5.697,51       1,00       

33,82       1,80       0,286606    243,082757

1  .4 Quattro 
componenti-Compostiera

    
4.118,72       1,08       

28,02       2,20       0,309535    297,101147

1  .5 Cinque 
componenti-Compostiera

    
1.431,74       1,11        

8,03       2,90       0,318133    391,633330

1  .6 Sei o piu` 
componenti-Compostiera

      
143,00       1,10        

1,00       3,40       0,315267    459,156318

1  .1
Un 
componente-Compostiera-Legg
e 104/92

        
7,76       0,75        

0,16       0,60       0,107477     30,385344

1  .1 Un componente-Compostiera 
proprietà

      
378,00       0,75        

3,00       0,60       0,214955     81,027585

1  .2 Due componenti-Compostiera 
proprietà

      
344,00       0,88        

2,00       1,40       0,252213    189,064366

1  .5
Cinque 
componenti-Compostiera 
proprietà

      
140,00       1,11        

1,00       2,90       0,318133    391,633330

1  .1 Un componente-Distanza dal 
cassonetto

    
1.754,00       0,75       

15,00       0,60       0,128973     60,770689

1  .2 Due componenti-Distanza dal 
cassonetto

      
905,10       0,88        

3,89       1,40       0,151328    141,798274

1  .3 Tre componenti-Distanza dal 
cassonetto

      
835,90       1,00        

4,11       1,80       0,171964    182,312067



1  .4 Quattro componenti-Distanza 
dal cassonetto

      
413,00       1,08        

2,00       2,20       0,185721    222,825860

1  .1 Un componente-Esenzione isee       
576,00       0,75        

5,00       0,60       0,000000      0,000000

1  .2 Due componenti-Esenzione 
isee

    
1.366,03       0,88       

13,77       1,40       0,000000      0,000000

1  .3 Tre componenti-Esenzione isee     
1.207,97       1,00       

11,23       1,80       0,000000      0,000000

1  .4 Quattro componenti-Esenzione 
isee

    
1.007,00       1,08        

9,00       2,20       0,000000      0,000000

1  .5 Cinque componenti-Esenzione 
isee

      
305,00       1,11        

2,00       2,90       0,000000      0,000000

1  .6 Sei o piu` 
componenti-Esenzione isee

      
601,00       1,10        

6,00       3,40       0,000000      0,000000

1  .1 Un componente-Esenzione 
isee-Unico occupante 15%

      
471,00       0,75        

4,00       0,60       0,000000      0,000000

1  .1 Un componente-Legge 104/92     
2.548,00       0,75       

16,00       0,60       0,107477     50,642241

1  .2 Due componenti-Legge 104/92     
6.170,60       0,88       

32,02       1,40       0,126106    118,165229

1  .3 Tre componenti-Legge 104/92     
3.407,47       1,00       

18,01       1,80       0,143303    151,926723

1  .4 Quattro componenti-Legge 
104/92

    
1.177,00       1,08        

9,00       2,20       0,154767    185,688217

1  .5 Cinque componenti-Legge 
104/92

    
2.101,00       1,11       

10,00       2,90       0,159066    244,770831

1  .6 Sei o piu` componenti-Legge 
104/92

      
485,00       1,10        

2,00       3,40       0,157633    286,972699

1  .1 Un componente-Priva di servizi 
- inagibile

   
13.962,00       0,75      

153,71       0,60       0,000000      0,000000

1  .2 Due componenti-Priva di servizi 
- inagibile

      
118,00       0,88        

0,00       1,40       0,000000      0,000000

1  .3 Tre componenti-Priva di servizi 
- inagibile

      
409,00       1,00        

4,00       1,80       0,000000      0,000000

1  .4 Quattro componenti-Priva di 
servizi - inagibile

      
194,00       1,08        

2,00       2,20       0,000000      0,000000

1  .1 Un componente-Priva di utenze 
cat c e d

      
772,00       0,75        

3,00       0,60       0,000000      0,000000

1  .1 Un componente-Riduzione isee 
€ 8.00,00

      
458,00       0,75        

5,00       0,60       0,107477     50,642241

1  .2 Due componenti-Riduzione isee 
€ 8.00,00

    
1.108,00       0,88        

9,00       1,40       0,126106    118,165229

1  .3 Tre componenti-Riduzione isee 
€ 8.00,00

      
637,00       1,00        

6,00       1,80       0,143303    151,926723

1  .4 Quattro componenti-Riduzione 
isee € 8.00,00

      
869,00       1,08        

8,00       2,20       0,154767    185,688217

1  .5 Cinque componenti-Riduzione 
isee € 8.00,00

      
724,00       1,11        

4,00       2,90       0,159066    244,770831

1  .6
Sei o piu` 
componenti-Riduzione isee € 
8.00,00

      
100,00       1,10        

1,00       3,40       0,157633    286,972699

1  .1
Un componente-Riduzione isee 
€ 8.00,00-Unico occupante 
15%

       
84,00       0,75        

1,00       0,60       0,075234     35,449568

1  .1 Un componente-Rimesse 
agricole - esenzione

    
2.513,00       0,75       

18,00       0,60       0,000000      0,000000

1  .3 Tre componenti-Rimesse 
agricole - esenzione

      
866,00       1,00        

1,00       1,80       0,000000      0,000000

1  .4 Quattro componenti-Rimesse 
agricole - esenzione

       
76,00       1,08        

0,00       2,20       0,000000      0,000000

1  .1
Un 
componente-Ristrutturazione 
mediante dia

    
2.914,00       0,75       

10,00       0,60       0,000000      0,000000

1  .2
Due 
componenti-Ristrutturazione 
mediante dia

       
85,00       0,88        

0,00       1,40       0,000000      0,000000

1  .4
Quattro 
componenti-Ristrutturazione 
mediante dia

      
168,00       1,08        

1,00       2,20       0,000000      0,000000

1  .1 Un componente-Superfici 
esenti

    
4.075,00       0,75       

35,00       0,60       0,000000      0,000000

1  .2 Due componenti-Superfici 
esenti

    
1.005,00       0,88        

7,00       1,40       0,000000      0,000000

1  .3 Tre componenti-Superfici esenti             1,00              1,80       0,000000      0,000000



518,00 2,00

1  .4 Quattro componenti-Superfici 
esenti

      
113,00       1,08        

1,00       2,20       0,000000      0,000000

1  .1 Un componente-Unico 
occupante-Esenzione isee

      
114,00       0,75        

1,00       0,60       0,000000      0,000000

1  .1 Un componente-Unico 
occupante 15%

   
47.680,94       0,75      

397,89       0,60       0,182711     86,091809

1  .3 Tre componenti-Unico 
occupante 15%

       
74,00       1,00        

1,00       1,80       0,243615    258,275429

1  .1 Un componente-Unico 
occupante 15%-Esenzione isee

      
256,00       0,75        

3,00       0,60       0,000000      0,000000

1  .1 Un componente-Zona senza 
raccolta

    
1.952,00       0,75       

24,00       0,60       0,085982     40,513792

1  .3 Tre componenti-Zona senza 
raccolta

      
354,00       1,00        

2,00       1,80       0,114642    121,541378



Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl
Coeff 

potenziale di 
produzione

(per 
attribuzione 
parte fissa)

KD appl
Coeff di 

produzione 
kg/m anno

(per 
attribuzione 

parte 
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa 
variabile

2  .1 Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi di cu     
1.099,00      0,29       2,54       

0,197217      1,357783

2  .2 Campeggi,distributori carburanti     
1.484,00      0,74       3,83       

0,503244      2,047366

2  .4 Esposizioni,autosaloni     
5.007,00      0,52       2,97       

0,353631      1,587644

2  .5 Alberghi con ristorazione       
611,00      1,01       8,91       

0,686860      4,762933

2  .9 Banche,istituti di credito e studi professionali     
2.878,00      0,63       5,51       

0,428438      2,945428

2  .10 Negozi abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria     
5.564,00      0,94       8,24       

0,639256      4,404778

2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze       
362,00      1,02      13,34       

0,693661      7,131036

2  .12 Attivita` artigianali tipo botteghe(falegname,idra     
1.916,00      1,06       6,85       

0,720864      3,661739

2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto     
1.244,00      1,45       7,98       

0,986087      4,265792

2  .14 Attivita` industriali con capannoni di produzione    
10.383,00      0,86       3,62       

0,584851      1,935108

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni specifici     
4.223,00      0,67       5,91       

0,455640      3,159252

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie                  5,54      48,74       
3,767534     26,054477

2  .17 Bar,caffe`,pasticceria                  4,38      38,50       
2,978664     20,580578

2  .18 Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e form     
2.271,00      0,57       5,00       

0,387634      2,672802

2  .20 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante       
226,00      0,34       3,00       

0,231220      1,603681

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-Riduzione bar e 
ristoranti 50

      
153,00      5,54      48,74       

1,883767      7,816343

2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze-Aree 
scoperte

       
27,00      1,02      13,34       

0,693661      3,565518

2  .10
Negozi 
abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria-Aree 
scoperte no

      
215,00      0,94       8,24                            

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni specifici-Aree 
scoperte no

      
660,00      0,67       5,91                            

2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto-Artigiani       
664,00      1,45       7,98       

0,838174      3,625923

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Artigiani

      
233,00      0,67       5,91       

0,387294      2,685364

2  .18 Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e 
form-Artigiani

      
868,00      0,57       5,00       

0,329489      2,271882

2  .12 Attivita` artigianali tipo 
botteghe(falegname,idra-Artigiani con ve

      
845,00      1,06       6,85       

0,540648      2,746304

2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto-Autocarrozzerie       
795,00      1,45       7,98       

0,690261      2,986054

2  .14 Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Industrie

    
2.092,00      0,86       3,62       

0,409396      1,354576

2  .9 Banche,istituti di credito e studi professionali-Lab. 
analisi, radi

       
62,00      0,63       5,51       

0,385594      2,650885

2  .10
Negozi 
abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria-Lavanderie 
a sec

       
50,00      0,94       8,24       

0,479442      3,303583

2  .2 Campeggi,distributori carburanti-Nuove partite iva       
800,00      0,74       3,83       

0,503244      1,637893

2  .4 Esposizioni,autosaloni-Nuove partite iva       
465,00      0,52       2,97       

0,353631      1,270115

2  .9 Banche,istituti di credito e studi professionali-Nuove 
partite iva

       
29,00      0,63       5,51       

0,428438      2,356342

2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze-Nuove partite 
iva

       
66,00      1,02      13,34       

0,693661      5,704829

2  .12 Attivita` artigianali tipo             1,06       6,85            2,929391



botteghe(falegname,idra-Nuove partite iv 23,00 0,720864

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni specifici-Nuove 
partite iv

       
75,00      0,67       5,91       

0,455640      2,527401

2  .18 Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e 
form-Nuove partite iv

      
391,00      0,57       5,00       

0,387634      2,138241

2  .20 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante-Nuove partite iva       
102,00      0,34       3,00       

0,231220      1,282945

2  .4 Esposizioni,autosaloni-Priva di servizi - inagibile     
3.807,00      0,52       2,97                            

2  .9 Banche,istituti di credito e studi professionali-Priva di 
utenze ca

      
143,00      0,63       5,51                            

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-Riduzione bar e 
ristoranti 50

      
950,00      5,54      48,74       

1,883767     13,027238

2  .17 Bar,caffe`,pasticceria-Riduzione bar e ristoranti 50%     
1.039,00      4,38      38,50       

1,489332     10,290289

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-Riduzione bar e 
ristoranti 50

      
371,00      5,54      48,74       

1,883767      7,816343

2  .17 Bar,caffe`,pasticceria-Riduzione bar e ristoranti 
50%-Nuove partite

      
187,00      4,38      38,50       

1,489332      6,174173

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Ristrutturazione

      
344,00      0,67       5,91                            

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-Ristrutturazione 
mediante dia

    
1.568,00      5,54      48,74                            

2  .4 Esposizioni,autosaloni-Smaltimento autonomo       
846,00      0,52       2,97       

0,300586      1,349497

2  .12 Attivita` artigianali tipo 
botteghe(falegname,idra-Smaltimento auto

      
485,00      1,06       6,85       

0,612734      3,112478

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Stagionale per a

      
873,00      0,67       5,91       

0,318948      2,211476

2  .20 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante-Stagionale per 
attivita'

      
723,00      0,34       3,00       

0,161854      1,122576

2  .1 Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi di 
cu-Superfici esenti

      
180,00      0,29       2,54                            

2  .2 Campeggi,distributori carburanti-Superfici esenti       
401,00      0,74       3,83                            

2  .9 Banche,istituti di credito e studi 
professionali-Superfici esenti

       
36,00      0,63       5,51                            

2  .12 Attivita` artigianali tipo 
botteghe(falegname,idra-Superfici esenti

      
208,00      1,06       6,85                            

2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto-Superfici esenti       
130,00      1,45       7,98                            

2  .14 Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Superfici esenti

    
8.597,00      0,86       3,62                            

2  .15 Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Superfici esenti

    
4.922,00      0,67       5,91                            

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-Superfici esenti        
54,00      5,54      48,74                            

2  .18 Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e 
form-Superfici esenti

      
246,00      0,57       5,00                            

2  .20 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante-Superfici esenti        
78,00      0,34       3,00                            

2  .1 Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi di 
cu-Uso stagionale

      
243,00      0,29       2,54       

0,138052      0,950448

2  .2 Campeggi,distributori carburanti-Uso stagionale       
652,00      0,74       3,83       

0,352271      1,433156


